
 
Ministero dell’Istruzione 

                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

Prot. MI.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   (data: vedasi timbratura in alto) 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994; 
VISTO  il Decreto Dipartimentale del 6 maggio 2022 n. 1081, con il quale è stata indetta la «Procedura 

concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106»; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 del citato atto, i candidati partecipano al concorso con riserva di 
accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e, in caso di carenza degli stessi, l'USR 
responsabile della procedura dispone l'esclusione dei candidati, in qualsiasi momento della procedura 

concorsuale; 
VISTA la domanda di partecipazione al concorso straordinario per la classe di concorso A012 presentata dalla 

candidata CARNELOS Sara, acquisita con prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.1024068 del 
24.05.2022; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017; 
VISTO  il Decreto prot. m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE(U).0010257 del 17.08.2022, con il quale lo 

scrivente Ufficio ha disposto l’esclusione della candidata CARNELOS Sara dal prosieguo della procedura 
concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 per la 
classe di concorso A012 - discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado - per 

mancanza del possesso del titolo di studio valido per l’ammissione al concorso; 
VISTO  il ricorso con contestuale istanza cautelare ex art. 56 C.P.A., presentato in data 6.09.2022 innanzi al 

T.A.R. Friuli Venezia Giulia da Carnelos Sara contro il Ministero dell’Istruzione e contro l’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, con il quale la ricorrente ha chiesto l’annullamento del 
sopracitato Decreto di esclusione; 

VISTO  il Decreto monocratico del T.A.R. Friuli Venezia Giulia n. 117/2022, pubblicato il 13.09.2022, che, nelle 

more della trattazione collegiale in camera di consiglio dell’istanza cautelare, che avrà luogo il 12 
ottobre 2022, accoglie l’istanza e dispone l’ammissione con riserva della ricorrente alla graduatoria 

regionale di merito dei vincitori della procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 
9-bis, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 per la classe di concorso A012; 

CONSIDERATO che la motivazione del citato Decreto monocratico n. 117/2022 è la seguente: <<la censurata 
esclusione della ricorrente dalla graduatoria di merito in oggetto le impedisce la partecipazione al 
percorso formativo che appare destinato ad essere avviato prima della camera di consiglio>>; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di rendere effettiva la tutela interinale concessa, dare provvisoria 
esecuzione al Decreto sopra indicato attraverso l’inserimento della ricorrente nella graduatoria di 
merito per la classe di concorso A012 ai fini della sottoscrizione di un contratto di lavoro a tempo 
indeterminato che deve contenere la clausola di risoluzione espressa in caso di esito favorevole per 
l’Amministrazione della trattazione collegiale in camera di consiglio dell’istanza cautelare e/o in caso di 
sentenza favorevole all’Amministrazione; 

ACCERTATO che allo stato attuale delle operazioni di avvenuta conclusione delle nomine in ruolo entro il termine 

perentorio del 31.08.2022, nonché delle operazioni di conferimento delle supplenze sui posti residuati, 
l’unica cattedra vacante al 31 agosto 2023 non conferita a supplenza è la cattedra annuale di 10 ore 
presso l’ISTITUTO SUPERIORE - UDIS01100P - J. LINUSSIO -via Circonvallazione Sud n. 29 CODROIPO 
con completamento di 8 ore presso l’ISTITUTO SUPERIORE - UDIS021009 – CECILIA DEGANUTTI- 
viale Armando Diaz 60/A Udine; 

CONSIDERATO che il concorso in parola ha carattere regionale; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 D’ordine del Presidente del T.A.R. Friuli Venezia Giulia, per le ragioni citate in premessa, la ricorrente 

Carnelos Sara è inserita con riserva nella graduatoria regionale di merito dei vincitori della procedura 
concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 per la 
classe di concorso A012, con il punteggio di 44 punti per il superamento della prova orale. 

 
Art. 2 Il Dirigente scolastico dell’istituto Superiore J. Linussio di Codroipo è delegato a sottoscrivere con la 

prof.ssa Carnelos Sara un contratto di lavoro a tempo indeterminato che deve contenere la clausola di 
risoluzione espressa in caso di esito favorevole per l’Amministrazione della trattazione collegiale in 
camera di consiglio dell’istanza cautelare e/o in caso di sentenza favorevole all’Amministrazione. 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

Art. 3 Nelle more della definizione del ricorso pendente, fino a che non si sia proceduto alla risoluzione del 
contratto di cui all’art. 2, la ricorrente Carnelos Sara è ammessa a frequentare il percorso di 

formazione e prova. 
 
Art. 4 Il presente provvedimento è notificato alla ricorrente presso il domicilio eletto e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela BELTRAME 

 
 
 

 
 

Alla ricorrente Sara Carnelos  
(a mezzo pec presso il suo domicilio eletto) 
 
Al Presidente del T.A.R. Friuli Venezia Giulia 
 
All’Avvocatura distrettuale dello Stato (CT 1032/22) 
 

Al Dirigente dell’Istituto Superiore J. Linussio di Codroipo 
 
Al Dirigente dell’Istituto Superiore Deganutti di Udine  
 
Al Dirigente dell’Ufficio Ambito Territoriale di Udine  
 

Al Dirigente dell’Ufficio Ambito Territoriale di Pordenone 
 

All’albo on line dell’Ufficio Scolastico Regionale per il FVG 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2022-09-16T14:45:07+0000
	BELTRAME DANIELA


		2022-09-16T17:52:06+0200
	protocollo




